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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou závislostního chování s důrazem na

poruchy příjmu potravy. Pojednává o historii, multifaktoriálních příčinách, výskytu,

průběhu, klinických následcích a samotné léčbě tohoto onemocnění. Podrobně se zabývá

nejrizikovějším obdobím pro vznik poruch příjmu potravy – adolescencí. Nabízí také

návod, jak poruchy příjmu potravy správně rozpoznat. Práce je rozdělená na teoretickou a

praktickou část. Cílem teoretické části je jasné vymezení pojmů a vystihnutí dané

problematiky v co největší možné míře ucelenosti, aby každému čtenáři byly poskytnuty

základní informace umožňující snadnou a rychlou orientaci v dané problematice.

Základním cílem empirické části je zmapování informovanosti o poruchách příjmu potravy

a účinnosti primární prevence u žáků devátých tříd na vytipované základní škole. Dílčím

cílem je zjistit názor dotazovaných na tělesné sebepojetí a soudobý ideál krásy

v souvislosti s pohlavím respondentů.

Výsledek průzkumu naznačuje, že převážná část žáků devátých tříd Základní školy

Hostivař je vybavena elementárními znalostmi o problematice týkající se poruch příjmu

potravy, avšak účinnost primární prevence na této škole, se dle výsledků nejeví zcela

komplexní. Soudobý ideál krásy spojují respondenti se štíhlostí a značná část respondentů

se cití být ovlivněna médii, která tento ideál krásy neustále propagují.

Výstupem práce jsou doporučení pro rodiče a pedagogy v rámci primární prevence poruch

příjmu potravy u adolescentů. Využita je komparativní metoda společně s dotazníkovým

průzkumem.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy příjmu potravy, adolescence, primární prevence, mentální anorexie, mentální

bulimie

ABSTRACT

This bachelor work deals with problems of addictive behavior with an emphasis on eating

disorders. Thesis describes history, multifactorial causes, the occurrence, the course, the

clinical consequences and the treatment of disease itself. It deals in detail with the most

risky period for eating disorders – adolescence. It also provides instructions how to

recognize eating disorders correctly. The thesis is divided into the theoretical and practical

part. The aim of the theoretical part is to clearly define the terms and the content of the

given issue to the greatest possible extent, in order to provide the reader with basic

information enabling an easy orientation in the given issue. The basic aim of the empirical

part is to chart awareness of eating disorders and the efficiency of primary prevention of

ninth grade pupils in elementary school. The sub-goal determines opinion of bodily self-

concept and contemporary ideal of beauty in relation to respondent’s gender.

The result of the practical part suggests that the majority of pupils in the ninth grades of the

Hostivař Primary School are equipped with elementary knowledge about problems related

to food intake disorders, but the primary prevention efficiency in this school does not

appear to be completely comprehensive. Respondents connect contemporary ideal of

beauty with slenderness, and a large number of respondents feel sensitive to the media that

constantly promote this ideal of beauty.

The output of this bachelor work is a recommendation for parents and teachers in the

context of primary prevention of eating disorders in adolescents. The comparative method

was used together with the questionnaire survey.
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o problematice závislosti se zřetelem na poruchy příjmu

potravy. Poruchy příjmu potravy patří mezi nejčastější a zároveň nejzávažnější

onemocnění dospívajících jedinců s velmi vážnými dopady na jejich psychické a fyzické

zdraví. Značná část pacientů se s následky tohoto onemocnění potýká celý svůj život.

Poruchy příjmu potravy byly v roce 1987 Světovou zdravotnickou organizací prohlášeny

za jeden z prioritních problémů světové populace. Mezi nejvíce ohrožené patří ti, kteří

během kritického období dospívání vyrůstají v prostředí, které klade velký důraz na výkon,

a postupně tak v dospívajících buduje sklony k přílišnému perfekcionismu a následně

sníženou sebeúctu a nízké sebevědomí. Velmi alarmující je fakt, že klesá věková hranice

ohrožené skupiny a stále častěji toto onemocnění postihuje děti mladší deseti let. Této

skutečnosti jistě nenapomáhá snadná dostupnost médií, která současný příliš hubený ideál

krásy neustále propagují. Nynější hektický životní styl podporuje pokřivené vnímání světa

kolem nás a velmi často je pokřivený i pohled do zrcadla. Toto zkreslené jednání

vysvětlujeme skutečností, že pochvala fyzické přitažlivosti má pro nás mnohdy větší

význam než ocenění našich kladných vlastností.

Je však nutné podotknout, že poruchy příjmu potravy již nejsou tabuizovaným tématem,

jako tomu bylo kdysi, média tuto problematiku již začínají reflektovat a společnosti

zabývající se módním a kosmetickým průmyslem do svých marketingových kampaní

postupně zařazují i modelky se zdravými tělesnými proporcemi. Tento optimistický trend

má však velmi pozvolnou vývojovou tendenci a neustále převažuje přesvědčení,

že takzvaný model ideálu krásy musí splňovat velmi přísná kritéria a velké množství lidí se

tomuto vzoru snaží alespoň přiblížit.

Motivace k volbě tohoto tématu je podmíněna aktuálností a značnou bagatelizací této

problematiky. Velký význam má i osobní setkání s člověkem, který si prošel obdobím,

kdy kvůli mentální anorexii podstoupil dlouhodobou léčbu a následky svého počínání mu

kvalitu života narušují dodnes. Dále se domnívám, že z hlediska budoucího profesního

života je mou povinností věnovat se tématům v oblasti Člověk a zdraví, do které tematika

poruch příjmu potravy nepochybně patří.
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Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na vymezení pojmu závislosti, dále pak na základní terminologii, historii, etiologii, výskyt

a vývoj poruch příjmu potravy, popisujeme také multifaktoriální příčiny, diagnostiku

a následnou léčbu. Významný prostor je věnován mentální anorexii a mentální bulimii,

neopomenuli jsme však atypické, nespecifické a nové formy poruch příjmu potravy.

Vzhledem k oboru mého studia na Pedagogické fakultě se důrazněji věnujeme výskytu

těchto poruch především u adolescentů a dětí.

V rámci praktické části bakalářské práce se zaměřujeme na informovanost žáků devátých

tříd základní školy o problematice poruch příjmu potravy, a to metodou dotazníkového

šetření kvantitativního výzkumu.

Cílem této práce je jasné vymezení pojmů a vystihnutí dané problematiky v co největší

možné míře komplexnosti, a předložit tak čtenáři poznatky v ucelené a přehledné podobě

způsobem, aby poskytovaly základní informace umožňující snadnou a rychlou orientaci

v dané problematice. Základním cílem empirické části je zmapování informovanosti o

poruchách příjmu potravy a účinnosti primární prevence u žáků devátých tříd na

vytipované základní škole. Dílčím cílem je zjistit názor dotazovaných na tělesné sebepojetí

a soudobý ideál krásy v souvislosti s pohlavím respondentů. Informovanost těchto žáků

považujeme za jednu z nejdůležitějších, jelikož se nacházejí z hlediska věku

v nejohroženější skupině pro možný vznik poruch příjmu potravy.
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1 Závislost

Výraznou proměnu životního stylu naší společnosti během několika uplynulých let zcela

jistě nelze přehlédnout. V důsledku stoupající tendence přiblížit se co nejvíce západní

společnosti dáváme přednost zcela novým hodnotám, uznáváme jiné trendy a využíváme

možnosti, které dnešní svět nabízí. Tento přirozený vývoj však přináší řadu stresových

situací, se kterými se dennodenně setkávají nejen dospělí, ale také mladiství a děti.

I přesto, že většinová společnost žije v nadbytku, vznikají problémy s uspokojením

základních potřeb. Někteří takto deprimovaní lidé se pokoušejí hledat způsoby, díky

kterým nachází alespoň momentální a krátkodobé naplnění. Tyto způsoby však v mnohých

případech mohou mít velice fatální dopad na život jedince.

1.1 Vymezení pojmu závislost

Pro přesnou formulaci termínu závislost si dovolujeme citovat definici Světové

zdravotnické organizace z roku 1964:

„Závislost je stav, při kterém absence látky nebo jiného podnětu vyvolává v organismu

fyzické nebo duševní obtíže. Vzniká po opakovaném nebo chronickém užívání látky,

ale i při určité činnosti, která přináší nadměrné uspokojení.“

V tomto prohlášení WHO1, dále také ve stále platném MKN-102 a DSM-V3, je pojem

závislost spojován pouze s návykovými látkami, respektive s poruchami, které jsou

vyvolané užíváním psychoaktivních látek. Připravovaná jedenáctá revize Mezinárodní


[…]


V budoucnu by se tato práce mohla rozšířit o názory vyššího počtu respondentů, dále také

o metodiku primární prevence poruch příjmu potravy na školách, jejíž cílem by byla

výchova ke zdravým stravovacím návykům a rozvoj sebedůvěry žáků.
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Použité zkratky

BMI – Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

CNS – centrální nervová soustava

DSM – Diagnostic and Statistical Manual (Diagnostický a statistický manuál mentálních

poruch)

EDNOS – Eating Disorder Not Otherwise Specified (nespecifikované poruchy příjmu

potravy)

FNP – Fakultní nemocnice Praha

GIT – gastrointestinální trakt

GWAS – Genome – wide association study (Celogenomová asociační studie)

JIP – jednotka intenzivní péče

LF – lékařská fakulta

MA – mentální anorexie

MB – mentální bulimie

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

PPP – poruchy příjmu potravy

SSRI - Selective Serotonin Reuptake Inhibitors (Selektivní inhibitory zpětného

vychytávání serotoninu)

USA – United States of America (Spojené státy americké)

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha č. 1

Dotazník pro žáky 2. stupně základních škol

„MÍRA INFORMOVANOSTI ŽÁKŮ 9. TŘÍD O PROBLEMATICE

PORUCH PŘÍJMU POTRAVY“

Vážené žákyně, vážení žáci,

jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a ráda bych vás požádala o

spolupráci vyplněním následného dotazníku, který je nedílnou součástí mé bakalářské

práce. Tímto průzkumem zjišťuji míru informovanosti žáků 9. tříd o problematice poruch

příjmu potravy. Dotazníky budou zpracovány anonymně, proto se, prosím, nepodepisujte.

Vaše odpovědi, prosím, zakroužkujte, u otázek, kde je možnost volit více odpovědí,

naleznete hvězdičku (
). U otevřených otázek, prosím, napište Vaši odpověď na

vyznačené či volné místo.

Tímto Vám děkuji za spolupráci a trpělivost při vyplňování.

Tereza Brožová
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1) Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

2) Setkal/a jste se někdy s pojmem poruchy příjmu potravy?

a. Ano

b. Ne

3) Odkud jste se dozvěděl/a o poruchách příjmu potravy?

a. Škola

b. Rodiče

c. Kamarádi

d. Média (časopisy, noviny, televize, internet)

e. Jiné, uveďte jaké:

………………………………………………………………………………..

f. Nesetkal jsem se s termínem poruchy příjmu potravy

4) Víte, co je mentální anorexie? Prosím, popište její projevy.

a. Ano

b. Ne

5) Víte, co je mentální bulimie? Prosím, popište její projevy.

a. Ano

b. Ne

6) Jaké mohou být příčiny vzniku poruch příjmu potravy?

7) Trpí podle Vás touto nemocí pouze ženy?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím
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8) Jsou podle Vás poruchy příjmu potravy vážným onemocněním?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

9) Kam byste se obrátil/a s prosbou o pomoc, pokud by někdo ve Vašem okolí

onemocněl některou z poruch příjmu potravy?

10) Jste spokojen/a se svou postavou?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

11) Přál/a byste si, aby Vaše postava byla:

a. Štíhlejší

b. Silnější

c. Vysportovanější

d. Jiné, uveďte jaké ………………………….

e. Jsem spokojen/a se svou postavou

12) Jak byste svou postavu charakterizoval/a?

a. Velmi hubená

b. Štíhlá

c. Průměrná

d. Silnější

e. Obézní

13) Čí názor na Vaši postavu je pro Vás nejdůležitější?

a. Názor kamarádů

b. Názor rodičů

c. Současný trend ideální postavy v médiích (časopisy, televize, internet,…)

d. Jiné, uveďte jaké……………………………………………………
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14) Máte vlastní zkušenost s nějakým typem diety?

a. Ano – uveďte jakou dietu

………………………………………………………

b. Ne

c. Mám zdravotní omezení (nesnášenlivost lepku, cukrovka,…)

15) Ovlivňují Vás média v tom, jak byste chtěl/a vypadat?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

16) Modelky/modelové v reklamách jsou podle Vás:

a. Příliš hubené/í

b. Zdravě štíhlé/í

c. Vysportované/í

d. Ideálem krásy

e. Jiné, uveďte jaké

…………………………………………………………………

17) Když vidíte v médiích (reklama, film, internet) osobu se silnějším typem

postavy,

vyměnil/a byste ji za štíhlejší?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

18) Štíhlí lidé jsou podle Vás:

a. Šťastnější

b. Úspěšnější

c. Atraktivnější

d. Jiné, uveďte jaké

………………………………………………………………………………..

e. Nezáleží na typu postavy
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19) Máte pocit, že lidé s nadváhou či obezitou jsou společností hůře přijímáni?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

e. Nevím

20) Prosím, napište, co Vás napadne při pohledu na tyto dvě fotografie.

Obrázek č. 1i Obrázek č. 2ii

Děkuji za spolupráci!

i http://tittypips.blogspot.de/2006_08_13_archive.html
ii http://modnimania.blogerka.cz/_/Jste-zastankyni-cerne-barvy-Poradime-vam-jak-ji-nosit-a-nebyt-
nudna?km=b
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