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Průběh obhajoby: Studentka představila teze, metody řešení a výstupy bakalářské

práce. Zabývá se problematikou poruch příjmu potravy. Shrnula
východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla hlavní
výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce, kde využila
kvantitativní průzkum formou dotazníku u adolescentů vybrané
školy.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Diskutovala
validitu dotazníku. Vyjádřila se k výsledku, kdy dospívající v tak
značné míře přikládají význam názoru rodičů. Vysvětlila, jakou roli
hrají traumatické zážitky a opakované stresové při vzniku mentální
anorexie. Diskuze se týkala dopadu doporučení zdravého životního
stylu na život adolescenta - prevence obezity, jejíž důsledkem může
být chování vedoucí až k poruchám příjmu potravy. Dotazy byly
zaměřeny na výzkumnou část práce a formulaci závěrů. Studentka
práci obhájila. Všichni přítomní členové komise hlasovali o
klasifikaci a shodli se na výsledku: výborně.
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